Aen. VI., 803; quod adiectivum Servio auctore ad celeritatem est referendum, quum per episynaloiphen pro aëripedem scriptum sit; ceterum cerva illa est, quam Hercules cursu superasse dicitur; quamobrem dubitari potest, utrum aeripes inter epitheta universi cervorum generis haberi liceat, necne. Alio loco Vergilius de cervis locutus hac usus est locutione capita alta ferentes cornibus arboreis Aen. I., 190 a simplici Homeri oratione longissime recedente. — A poeta germanico cervi non commemorantur; commemoratur ein grimmer schelch str. 880.

Capreæ, quarum et ferarum et domesticarum saepissime fit mentio apud Homerum, diversissimis epithetis exornatae sunt. Ferarum caprearum, ut ita dicam, domicilium indicant epitheta ὀρεσκός Od. IX., 155 (Centauri vocantur Φῆρες ὀρεσκός II. I., 268) et ἄγροτερος Od. XVII., 295, quod quum cervis, subus, capreis attribui viderimus, perpetuum vocari potest omnium ferarum herbis segetibusque vescentium. Alia epitheta ex specie caprearum ducta sunt: λονθας Od. XIV., 50, de cuius significatione non satis constat, quum alii vertant villosum, quod veritati proximum videtur, alii ut Vossius, maculis distinctus. Num I. I. de certa caprearia specie cogitandum sit, de rupicapra s. de ibice, quoniam apposuit Homerus apposuit adiectivum ἄγριος, non dijudico. Alterum epitheton est ἵξαλος II. IV., 105 cuius significationem non minus esse ambiguam docet Passowius. — **Pīwū** et ζαρεμέρης, quae interdum voci αἴξ apposita leguntur, ut tempora sunt praetermittenda. Apud Lucretium capreæ sunt barbigeræ capellæ VI., 970; barbigeræ pecudes V., 900; cornigerae matres II., 368; apud Vergilium caprigenum pecus Aen. III., 221.

Pecudes graece nominantur μῆλα, quam vocem Homerus cum diversae notionis adiectivis coniunxit Homerus, μῆλα ἀδινά Od. I. 92, IV., 320, cui optime respondet Statianum densæ pecudes Theb. V., 349: παλλίτριχα μῆλα Od. IX., 336, 469; ταναύποδα μ. Od. IX., 464; ἵψια Od. XVIII., 278, II. VIII., 505, IX., 466, saepius. Sequuntur epitheta substantivi ὅτες, quae reperimus apud Homerum. Lanæ candorem indicant adiectiva ἀργεννός Od. XVIII., 472, II. III., 198, saepius, et ἀργυρός II. XXIV., 621. Lanæ crispaæ et mollis admonemur adiectivo λάσιος II. XXIV., 125; εἰρωπόζοι ὅτες vocantur II. V., 137, saepius. — A Romanis pecudes et pecora substantiva acceperunt epitheta: fera e Lyc. I., 15, inertia Aen. IX., 730, IV., 158; agrestia Aen. VII., 679. — Oves, quas Lucretius nuncupat balantes II., 369 et pigras balantes praeterea ubique nominantur lanigerae, quod adiectivum diversis substantiis ovium nomini homonymis quae vocantur, adnectitur: pecudes lanigerae Lucr. II., 318, V., 866, Aen. VI., 642; oves lanig. Aen. III., 660; bidentes lanig. Aen. VII., 93. Bidens vox quin sit proprie epitheton perpetuum vel ornans, quod penitus substantivi naturam acceperit, vix dubitari potest. Lucretius semel lanigera vocem substantivi loco usurpasse videtur I., 887. Praeterea idem poeta haedos nuncupat teneros tremulis cum vocibus II., 367, agnos petulcos II., 368.

Epithetorum, quibus Homerus **boum** nomen exornavit, notissima sunt ἔλιξ et ειλίποντος, alterum de cornibus tortis et curvatis admonens, alterum ad modum incedendi referendum. Plerisque locis alterum horum adiectivorum cum altero coniunctum est, sicuti Od. I., 92, II. IX., 466, saepissime; neque vero desunt loci, ubi aut ἔλιξ solum legitur II. XII., 293, XV., 633, aut ειλίποντος II. VI., 424, XV., 547, aliquoties. Si ἔλιξ recte ad cornua torta refertur, contrariam cornuum speciem indicat adiectivum ὀρθό-νηραιος, cuius nisi genetivo pluralis nullo casu usus est Homerus, locutus non solum de bubus, sicuti Od. XII., 348, II. VIII., 231, XVIII., 573; sed etiam de navibus, quibus Homerus aliquoties idem attribuisse epitheton alio loco demonstrabimus. Latum frontem boum Homerus descripsit epitheto εὐγυμέτωποι Od. XII., 262, XX., 212, II. XX., 495 et de mugitu eos appellat ἐριμίκοντος Od. XV., 235, II. XX., 497, XXIII., 775; quocum comparandum est ἐρύγυμηλος quod est epitheton tauri II. XVIII., 580. Saepissime apposuit Homerus voci βοῦς epitheton ἄγρανλος Od. XII., 253, XXII., 403, II. X., 155, saepius, ad quod latinum adiectivum agrestis proxime videtur accedere. — **Oénopū**, αἴθων, ἀγέλαιος, ἀργός (II. XXIII., 30) sunt

epitheta temporalia. — Lucretius de universo boum genere locutus usus est his locutionibus: *buceriae greges* II., 662, vel *bucera saecula* VI., 1245. Vergilius scripsit: *laeta boum armenta* Aen. III., 220 et *nigrantes terga iuvencos* Aen. V., 97, VI., 243. Diserte autem admoneamus de loco Aen. VIII., 182, 183. Vescitur Aeneas, simul et Troiana iuventus, *Perpetui tergo bovis et Iustralibus extis*, minus ut clarescat, quomodo intelligi voluerit Vergilius *perpetui tergam bovis*, quum satis clarum sit, hac locutione reddi Homericum διηνεκέσσοι νότοισι II. VII., 321, quam ut opportunitate utamur, qua nobis afferre licet interpretationem Servii satis miram. Ad l. l. enim quam diligentissime interpretatus intelligendam esse carnem dorsi, quae solita esset apponi honorabilioribus, addidit: aut re vera perpetui: nam de bove immolato Herculi carnes carius vendebantur, caussa religionis: et inde vitulus alter redimebatur, qui ex illius pretio comparatus quasi perpetuus esse videbatur. — Apud Statium praeter adiectivum ingentes Theb. IX., 119 epitheta ornantia taurorum legere non memini; at nominat imbelles iuvencos Theb. 115, vitulos Theb. VIII., 595; eodemque loco iuvencae molles commemorantur.

Quo magis perspicue componamus magnum epithetorum gregem ab Homero cum equorum nomine coniunctorum, primo loco ea afferamus, quibus describitur velocitas; cuius generis haec reperimus: ὁκύς II. III., 263, IV., 500, permultis aliis locis; ὁκύποντς, perpetuum Od. XVIII., 263, II. II., 383, V., 732, XXIII., 376, 504, saepius; ποδώκης, epitheton Achillis quoque, II. II., 765, XVII., 614, XXIII., 376 (semel vocantur ἵππεῖς ποδώκεις II. XXIII., 262) ὁκυπέτης II. VIII., 42, XIII., 24, πόδας αἴολος II. XIX., 404; (hoc epitheton est attributum Xantho, Achillis equo) quibus epithetis sunt adiungenda illa, quae minus quidem ad celeritatem quam ad motum et pedum et totius corporis spectant, sicuti ἀρεστόντς II. III., 327, XVIII., 532, XXIII., 475, ἐνσαρθμοὶ sicut equi Neptuni vocantur II. XIII., 31. — De forma et duritate unguilarum equi acceperunt ab Homero epitheta μώνυχες Od. XV., 46, II. V., 236, 829, VIII., 139, saepissime, κρατερώνυχες Od. XXI., 30, II. V., 329, XVI., 724, 732. (Aliis locis hoc est epitheton mulorum Od. VI., 253, II. XXIV., 277, quibus praeterea attributa sunt epitheta ταλαιργοί Od. IV., 636, XXI., 23, II. XXIII., 654, ἐντεσιεργοί II. XXIV., 277) χαλκόποδες II. XVIII., 42, XIII., 24, quod minime referendum est ad ferreas laminas, quae nunc equorum unguis clavis affigi solent, sed ad cornu durum, quo pedes equorum sunt muniti. De strepitu, quem equi currentes efficiunt pedibus equis attribuit Homerus epitheton, quod aliis locis cum Jovis nomine coniungere solet, ἐρίγδονπος II. XI., 152. — Ad setarum equinarum nitorem spectant epitheta καλλιτοιχες Od. III., 475, II. VIII., 348, X., 491, saepe; ἐντριχες II. XXIII., 13, 301; — ὅτριχες, quo epitheto Eumeli equi describuntur II. II., 765 non est epitheton universi equorum generis. Semel Homerus equo attribuit epitheton, quod Neptuni est perpetuum ονανοχαίνης II. XX., 224. — Ex alia formae specie equi vocantur ἐριαύχενες II. X., 305, XI., 159, XVII., 496, XVIII., 280, XVIII., 171; de hinnitu ὑψηχέες nuncupantur equi Junonis II. V., 752, Graecorum II. XXIII., 27, nisi quis malit hoc epitheton esse referendum ad strepitum, quem efficiant equi currentes. Num adiectiva χρυσάμπνης II. V., 358, 720, VIII., 382; κεντρηνεής II. V., 752, VIII., 396 in epithetorum equorum nomen exornantium grege numerem propterea dubito, quod et utrumque est attributum equis divinis et χρυσάμπνης sine dubio certum indicat ornamentum, — ἵπποι ἀθλοφόροι, quos commemorat Homerus II. X., 124, XXII., 22, 162 sunt equi, qui vicerint in certaminibus; ἐρυσάμπνετες quod est epitheton equorum II. XV., 354, XVI., 370 ornans esse censeo. — Quum in Lucretii carmine unum tantum epitheton equorum legatur, quod nullam praebet similitudinem cum Homericis, (equorum duellica proles: II. 661) praecipue nobis est observandum, quanam ratione in epithetis equorum nomini adjunctis cum Homero congruant Vergilius et Statius et poeta germanicus, aut discrepant. Cum Homericis epithetis comparari possunt ea, quae Statius et Vergilius fixerunt ex velocitate, quam descripserunt adiectivis volucer Theb. IV., 42, VI., 595 et alipes Aen.

XII., 484, Theb. VI., 558, quod saepius equorum nomine omisso substantivi locum tenet, ut Aen. VII., 277, Theb. III., 428, IV., 351, VI., 298, IX., 206 et a Statio ipsum altero epitheto velocitatem indicante exornatur, Theb. XI., 198 (alipedem citum). Homericum *χαλκόποντος* Vergilio videtur ansam deditus, ut equos nominaret *cornipedes*, quod saepissime adiectivi loco reperimus, sicuti Aen. VI., 591, VII., 779, Theb. VI., 438, VII., 137, XI., 440, 518 neque raro pro substantivo usurpatum a Statio, ut Theb. IV., 271, VII., 760, VIII., 147, 391; saepius. Propter similem quo est compositum modum huc afferre placet adiectivum *sonipes*, quod tamen non legitur nisi substantivi dignitate praeditum et apud Vergilium, ut Aen. IV., 135, XI., 600 et apud Statium, ut Theb. IV., 136, V., 3, IX., 212, saepe. Statius huic voci duo adiunxit adiectiva, quorum alterum Arionis est epitheton *ornans*, *a equoreus* Theb. VI., 447, quo admonemur illius fabulae notissimae, equum primum ex rupe maritima a Neptuno tridente percussa prosluisse; alterum temporale quod vocant videtur esse: *malefidus in armis* Theb. VII., 632. — *Ignipes* est Solis equorum epitheton Theb. I., 27, qui alio loco nuncupantur *flagrantes equi* Theb. III., 408 et anhelantes Theb. VII., 473. — Reliquum est, ut afferamus nonnulla adiectiva, quibus acer animus equorum et ad bellum paratus describitur, cuiusmodi apud Vergilium reperimus *ardens* Aen. I., 472 (cf. *ardens Julius*) et *magnanimus* Aen. III., 704, quibus fortasse adiungi licet *spumans* Aen. VI., 882. Statius minime dubitat equos nominare *belligeros* Theb. VII., 461. Neve loci Vergiliani (Aen. VII., 625 *altis arduis equis*) obliviscamur, quoniam germanicarum locutionum admonet, *hoch zu Ross, auf hohen Rossen*, in quibus adiectivum *hoch* sine dubio est epitheton *ornans* equorum. — Inter permultos germanici carminis locos, quibus poeta equos commemorat, vix tres praebent epitheta, quae omnibus consentientibus ornantia dici possint. Quum enim poeta scripserit *schoenius str. 635*, pferit *wolgetan str. 1245*, starken *soumaere str. 707*, universos equos non indicari manifestum est; attamen illa epitheta ad omnes equos esse referenda, quibus viri fortes usi sint, nemo est, qui neget; ideoque aliquem ad modum sunt ornantia.

Avium perpetuum epitheton apud Homerum videtur esse *πετερηνός* II. XV., 690, quamquam ipsum substantivi locum tenere potest, uti cognoscitur ex II. XVII., 675; praeterea aves ab Homero vocantur aut *ὄρνιθες ταννούτεροι* Od. V., 65, aut *οἰωνοὶ ὀμησταῖ* II. XI., 454; sed hoc loco certe aves rapaces dicuntur, quum adiectivum *ἀμηστῆς* praeterea cum canum nomine coniunctum esse supra demonstrarimus. Magis varia est ratio, qua Romani poetae usi sunt de universo avium genere locuturi. Lucretius vocat aves *varias volucres* II., 145, 344, *aërias volucres* I., 12, V., 825, *volucres nemora avia pervolitantes* II., 145. — Vergilius, ut imitaretur Lucretianum *variae volucres*, scripsit *pictae volucres* Aen. IV., 525; alio loco commemorat *diras volucres* Aen. VIII., 235; ut omne avium genus significaret, usus est locutione *vitaे volantium* Aen. VI., 728. Neque praetermittendae sunt Vergilianae avium periphrases, quas cognovimus ex his locis: *praepetis omina pennae* Aen. III., 361, *turbam agminis aligeri* Aen. XII., 248. — E Stati Thebaide unum tantum locum afferre possum, ubi de universo avium genere poeta videtur cogitasse Theb. VI., 299; aliis locis, quorum alter est non aliter subtexunt *astra catervae incestarum avium* Theb. IX., 28, alter ipsum *unca volucrum ora sequi* Theb. XII., 97, sententiarum contextus docet, poetae fuisse in animo carnivoras quas dicimus aves. — Germanicus poeta semel de universo avium genere locutus esse videtur, quum scripserit: *sam vliegende vogele str. 1283*. Alas avium Vergilius nuncupat *ventosas* Aen. XII., 848; Statius *pernices* Theb. III., 471. *Plumae Famae sunt trepidae* Theb. III., 428.